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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s problematikou zásad prvotních úkonů
při zajišťování digitálních stop pro účely forenzního zkoumání a navrhnout jednoduché
elektronické zařízení, které bude schopno provádět základní operace při provádění bi-
tové kopie laickou veřejností z řad policie tak, aby byla eliminována možnost poškození
dat (přepsání zájmových dat atd.)

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to study the issues of primary actions in securing
digital traces for forensic investigation and design simple electronic device that will be
able to perform basic operations on the implementation image by the general public of
the police, so as to eliminate the possibility of data corruption (overwriting the data
of interest, etc.)

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Jaroslavu Kothánkovi, Ph.D. za cenné
rady a připomínky. Dále děkuji panu Jaroslavu Královi za pomoc při kompletaci zaří-
zení na duplikaci dat.

Obsah
Úvod 1

1 Forenzní analýza digitálních dat 2
1.1 Zločiny v digitálním světě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Vyšetřování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Softwarové prostředky pro forenzní analýzu digitálních dat 4
2.1 Program GNU dd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Program dcfldd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.1 Hašovací funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2.2 Příklady použití programu dcfldd . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 LibEWF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 The Autopsy Forensic Browser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.5 BEViewer a bulk_extractor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Návrh jednoduchého elektronického zařízení 9
3.1 Základní deska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1.1 AHCI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.2 Zdroj pico PSU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Operační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.1 GNU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.2 Linux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.3 Udev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 Paralelní port . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3.1 Ovládání paralelního portu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.4 Modul LCD2L4P02A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.1 Připojení modulu LCD2L4P02A . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5 Řídící program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.5.1 Python . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5.2 Paralelního port v jazyce Python . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5.3 Podprocesy v Pythonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.5.4 Regulární výrazy v jazyce Python . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.5.5 Ovládání LCD displeje v Pythonu . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5.6 Ovládání celého modulu MLAB LCD2L4P02A . . . . . . . . . . 24
3.5.7 Pomocný modul tools.py . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5.8 Hlavní modul menu.py . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Hotové zařízení 27

5 Závěr 29

Literatura 30

Příloha 32

Úvod
V dnešní době se člověk žijící v civilizovaném světě prakticky dnes a denně setkává
s digitálními technologiemi, jako jsou platební karty a terminály, osobní počítače (PC,
Notebook), „chytré” telefony (smart phone), „chytré” televize (smart tv), nebo datová
média, jako například USB flash disk, paměťové karty atd. Čím častěji se tyto tech-
nologie využívají, tím častěji se pak stávají terčem zločinů a jsou samozřejmě také
zneužívány jako nástroj zločinu – takový zločin je pak nazýván cybercrime. Proto bylo
potřeba vytvořit vědu (nebo metody), jež toto prostředí digitálních dat bude zkoumat.
[12]

Rekonstrukce zločinů v oblasti digitálních, nebo chcete-li informačních a komu-
nikačních technologiích probíhá obdobně, jako když dojde například k vraždě nebo
k vloupání. Orgány činné v trestním řízení budou zkoumat a ohledávat místo činu, bu-
dou se snažit nalézt viníky a sbírat důkazy. Prostředkem k tomuto sběru informací bude
(u vraždy nebo vloupání) například fotografování místa činu, snímání otisků prstů, sběr
genetického i jiného materiálu a shromažďování důkazů. V případech, kde je potřeba
zkoumat počítače a jiná digitální zařízení či pouze data, je pak prostředkem ke sběru
důkazů vědní obor, který se jmenuje forenzní analýza digitálních dat.
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1 Forenzní analýza digitálních dat
Forenzní analýza (anglicky forensics1) je investigativní postup používaný k vyšetřování
různých subjektů [12], tento postup by pak měl vést k prokázání identity osob, pravosti
listin a podobně, aby takto prokázané skutečnosti mohli být použity jako důkazní
materiál například v trestním řízení. Při těchto analýzách se pak aplikují takzvané
forenzní vědy [2], jako jsou například:

• Daktyloskopie - metoda určování identity pomocí otisků prstů

• Forenzní antropologie - zabývá se zejména identifikací koster, lebek a chrupu

• Forenzní balistika - snaží se identifikovat zbraň, hlavně pomocí stop na projektilu

• Forenzní chemie - identifikuje různé látky, například jedy

• Forenzní medicína čili soudní lékařství - snaží se stanovit čas a příčiny smrti nebo
poškození

• Forenzní psychologie - posuzuje psychologii podezřelých osob

• Forenzní genetika - identifikuje osoby či stopy z místa činu na základě analýzy
DNA

• Forenzní fotografie - identifikuje osoby podle jejich ručního písma

Mezi tyto vědy pak také patří forenzní analýza digitálních dat. Pojem forenzní analýza
digitálních dat nelze, jak uvádí Ken Zatyko[24], jednoduše definovat. Mnoho nadšených
akademiků se o to v minulosti pokoušelo, ale například po prvním otevřeném workshopu
pořádaném organizací DFRWS2 v roce 2001 vznikla kolekce návrhů na definici. Tu
později publikoval ve svém článku Brian Carrier[5] a jeho výsledný návrh definice čítal
v angličtině 54 slov. Ken Zatyko[24] došel k závěru že by bylo možné tuto definici
zkrátit na cituji:

„Digital Forensics Science: The application of computer science and in-
vestigative procedures for a legal purpose involving the analysis of digital
evidence (information of probative value that is stored or transmitted in bi-
nary form) after proper search authority, chain of custody, validation with
mathematics (hash function), use of validated tools, repeatability, reporting,
and possible expert presentation.”

Což volně přeloženo znamená, že forenzní analýza digitálních dat je věda, která se
zabývá aplikací počítačových věd a vyšetřovacích procedur na získávání a analyzování
důkazů, které jsou uloženy, nebo se vyskytují v digitální (binární) podobě.

1z latinského jazyka - soudní
2DFRWS je organizace která se věnuje sdílení informací o forenzních analýzách digitálních dat

(http://www.dfrws.org/)
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1.1 Zločiny v digitálním světě

Někdy se zločiny ve světě digitálních technologií nazývají jako cybercrime. Obecné
povědomí je takové, že pod tímto pojmem se skrývají zločiny, které se odehrávají jen
v prostoru počítačů, počítačových a mobilních sítích (tzv. cyberspace), ať už je to
šíření malware3, nebo krádež cenných firemních dat, nebo třeba kyberšikana4. Pojem
cybercrime ale zahrnuje více než tento prostor. Výzkum digitálních dat je často potřeba
v případech, ve kterých to není tak očekávatelné. Když například policie ohledává byt,

[…]

enab l e pin

86 s e l f . r eve s eout ( s e l f . data )
87 s e l f . data &= ~LCD_E; #back to i n a c t i v e

p o s i t i o n
88 s e l f . r eve s eout ( s e l f . data )
89

90

91 def out ( s e l f , data ) :
92 """ s e t data to LCD por t """
93 s e l f . data = data
94 s e l f . r eve s eout ( s e l f . data )
95

96 def i n s t r ( s e l f , cmd , wait =0.000040) :
97 """ send i n s t r u c t i o n by t e to LCD"""
98 s e l f . out (cmd & 0xf0 ) #output upper n i b b l e
99 s e l f . toggleE ( ) #to g g l e LCD_E, the

enab l e pin
100 time . s l e e p ( wait )
101 s e l f . out ( ( cmd << 4) & 0 xf0 ) #and then the lower

n i b b l e
102 s e l f . toggleE ( ) #to g g l e LCD_E, the

enab l e pin
103 time . s l e e p ( wait ) #wait u n t i l i n s t r i s

f i n i s h e d
104

105 def putc ( s e l f , c ) :
106 """ send a data by t e to the LCD"""
107 c = ord ( c )
108 s e l f . out ( ( c & 0 xf0 ) | LCD_RS) #output upper

n i b b l e
109 s e l f . toggleE ( ) #to g g l e LCD_E, the

enab l e pin
110 time . s l e e p ( 0 . 0 02 )
111 s e l f . out ( ( ( c << 4) & 0 xf0 ) | LCD_RS) #and then

the lower n i b b l e
112 s e l f . toggleE ( ) #to g g l e LCD_E, the

enab l e pin
113 time . s l e e p ( 0 . 0 02 ) #wait u n t i l i n s t r i s

f i n i s h e d
114

115

116 class HD44780( FourBitIO ) :
117 #c l a s s HD44780( EightBitIO ) :
118 def __init__( s e l f ) :
119 s e l f . p = p a r a l l e l . P a r a l l e l ( )
120 super (HD44780 , s e l f ) . __init__ ( )
121

122 def wr i t e ( s e l f , s t r ) :
123 """ wr i t e a s t r i n g to the LCD"""
124 for c in s t r :
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125 s e l f . putc ( c ) #wr i t e each charac t e r
126

127 def downloadFont ( s e l f , f ontdata ) :
128 """ Set the memory po in t e r and download a f on t """
129 s e l f . i n s t r (LCDCGADRSET) ;
130 s e l f . wr i t e ( fontdata )
131 s e l f . i n s t r (LCDLINE1) #ju s t in case , s e t

cursor to a v i s i b l e pos
132

133 class MLAB() :
134 def __init__( s e l f ) :
135 s e l f . mlab=HD44780 ( )
136 s e l f . t l a c i t k o=""
137

138 def s t i s knu to ( s e l f ) :
139

140 while 1 :
141 i f not s e l f . mlab . p . getInAcknowledge ( ) :
142 s e l f . t l a c i t k o = "4"
143 break
144

145 i f not s e l f . mlab . p . getInPaperOut ( ) :
146 s e l f . t l a c i t k o = "3"
147 break
148

149 i f not s e l f . mlab . p . g e t I nSe l e c t ed ( ) :
150 s e l f . t l a c i t k o = "2"
151 break
152

153 i f not s e l f . mlab . p . ge t InError ( ) :
154 s e l f . t l a c i t k o = "1"
155 break
156

157 time . s l e e p ( 0 . 1 )
158

159

160 def show ( s e l f , radky =[ ] ) :
161 try :
162 del s e l f . mlab
163 except :
164 pass
165 time . s l e e p ( 0 . 2 )
166 s e l f . mlab = HD44780 ( )
167 try :
168 s e l f . mlab . wr i t e ( radky [ 0 ] )
169 except :
170 s e l f . mlab . wr i t e ( "" )
171 s e l f . mlab . i n s t r (LCDLINE2)
172 try :
173 s e l f . mlab . wr i t e ( radky [ 1 ] )
174 except :

45

175 s e l f . mlab . wr i t e ( "" )
176 #zobrazeno = radky [ 0 ] + radky [ 1 ]
177 return radky
178

179 def zobraz ( lcd , radky =[ ] ) :
180 l cd . wr i t e ( radky [ 0 ] )
181 l cd . i n s t r (LCDLINE2)
182 try :
183 l cd . wr i t e ( radky [ 1 ] )
184 except :
185 l cd . wr i t e ( "" )
186 #zobrazeno = radky [ 0 ] + radky [ 1 ]
187 return radky
188

189 i f __name__ == ’__main__ ’ :
190 l cd = HD44780 ( )
191 l cd . wr i t e ( " Za r i z en i ␣ j e " )
192 l cd . i n s t r (LCDLINE2)
193 l cd . wr i t e ( " pr ipraveno " )
194

195 while 1 :
196

197 i f not l cd . p . getInAcknowledge ( ) :
198 del l cd
199 time . s l e e p ( 0 . 2 )
200 l cd = HD44780 ( )
201 zobraz ( lcd , [ " t l a c i t k o ␣4" , "" ] )
202

203 i f not l cd . p . getInPaperOut ( ) :
204 del l cd
205 time . s l e e p ( 0 . 2 )
206 l cd = HD44780 ( )
207 zobraz ( lcd , [ " t l a c i t k o ␣3" , "" ] )
208

209 i f not l cd . p . g e t I nSe l e c t ed ( ) :
210 del l cd
211 time . s l e e p ( 0 . 2 )
212 l cd = HD44780 ( )
213 zobraz ( lcd , [ " t l a c i t k o ␣2" , "" ] )
214

215 i f not l cd . p . ge t InError ( ) :
216 del l cd
217 time . s l e e p ( 0 . 2 )
218 l cd = HD44780 ( )
219 zobraz ( lcd , [ " t l a c i t k o ␣1" , "" ] )
220

221 time . s l e e p ( 0 . 1 )
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