# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: František Doule
Název práce: Zařízení pro dokumentaci a analýzu forenzních stop z oblasti informačních technologií
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Jaroslav Kothánek, Ph.D.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: jkothanek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:**

Autor bakalářské práce měl za úkol vyvinutí zařízení pro dokumentaci digitálních informací pro účely důkazního řízení. V rámci své práce postupně logicky v nezbytné míře seznamuje čtenáře s problematikou zajišťování stop a to zejména s ohledem na specifikum zajišťování digitálních dat. Ve své práci též ověřuje stávající technické možnosti řešení a to i po stránce ekonomické. V rámci svého řešení následně navrhuje technologické řešení, které ve své podstatě plní stejné funkce, avšak za dalece nižší finanční náročnosti. Taktéž toto otevřené technologické řešení nabízí značné množství nových možností rozvoje funkcí a to s ohledem na skutečnost, že pro aplikaci byla využita technologie standardního PC a operačního systému Linux. Toto samo o sobě by nebylo tak přínosné, avšak celé řešení je vytvářeno pro neznalé pracovníky policie, kdy potřebují zajišťovat data na místě např. domovních prohlídek. Technologické řešení je tedy voleno a navrženo tak, že si uživatel může pouze vybrat z nabídky a všechny funkce dle zásad kriminalistiky a soudního řízení jsou vykonány bez další znalosti věci. Taktéž je zde eliminován tzv. lidský faktor. Pokud jde o formální náležitosti bakalářské práce a její úroveň je možno konstatovat, že tato je na vysoké úrovni a splňuje veškeré požadavky kladené na tuto práci. Práce má přiměřený rozsah, je přehledná a obsahuje ve vhodné formě i ilustrační obrázky. Celou práci lze hodnotit dále z několika úhlu pohledu, disciplín, kdy autor musel zvládnout specifika kriminalistiky, informačních technologií a též jako hlavní zaměření elektroniky. Všechny tyto oblasti zvládl v podstatě samostatně a na profesionální úrovni. Projekt dle finanční náročnosti je možno nasadit v masívní míře v rámci Policie ČR oproti současnému stavu několika jednoúčelových zařízení.

Vzhledem k úrovni, jak technické, kdy zařízení je plně funkční, tak po stránce bakalářské práce, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím práci stupněm výborně.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Jaké vidíte možnosti rozšíření vašeho řešení pro forenzní praxi, bylo by možno rozšířit funkce např. o analýzu a vyhledávání grafických souborů, vyhledávání textových řetězců apod.

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

České Budějovice, 16.5.2013, Ing. Jaroslav Kothánek, Ph.D.